— 1 —

潮府〔2015〕2 号

潮州市人民政府关于印发《潮州市

重大行政处罚备案规定》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区管

委会：

现将《潮州市重大行政处罚备案规定》印发给你们，请认

真贯彻执行。

                              潮州市人民政府

                              2015 年 1 月 4 日

 — 2 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2015 年 1 月 4 日印发

———————————————————————————

 — 3 —

潮州市重大行政处罚备案规定

第一条  为加强对重大行政处罚的监督，促进行政机关依

法行政，维护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华

人民共和国行政处罚法》、《广东省行政执法责任制条例》、《广

东省各级人民政府行政执法监督条例》等有关规定，结合本市

实际，制定本规定。

第二条  本规定所称重大行政处罚包括：

  （一）责令停产停业；

  （二）吊销许可证或者执照；

（三）对公民处以 5000 元以上、对法人或者其他组织处以

10 万元以上罚款；

（四）法律、法规、规章规定的其他重大行政处罚。

第三条  本市辖区内重大行政处罚实行分级备案制度。

县（区）人民政府（管委会）和市人民政府所属行政执法

主体作出的重大行政处罚决定报市人民政府备案。

县（区）人民政府（管委会）所属行政执法主体作出的重

大行政处罚决定报县（区）人民政府（管委会）备案。

实行省以下垂直管理的行政执法主体作出的重大行政处罚

决定，除按规定向其上一级主管部门报送备案外，应参照本规

定抄送同级人民政府备案。

第四条 市、县（区）人民政府（管委会）法制机构负责对

 — 4 —

报送本级人民政府（管委会）备案的重大行政处罚的审查和管

理工作，并承担本级人民政府作出的重大行政处罚的备案报送

工作。

 第五条 行政执法主体应当自作出重大行政处罚决定之日

起 15 日内，向相应的人民政府法制机构报送备案。

两个或两个以上行政执法主体共同作出的重大行政处罚决

定，由主办部门负责报送备案。

第六条 重大行政处罚的备案应当根据案件的实际情况提

供下列材料：

（一）备案报告（包括对主要案情、处理经过、适用法律

法规、执行情况以及当事人是否提起行政复议或行政诉讼等情

况的说明）；

（二）行政处罚决定书（副本）；

（三）违法事实的证据目录复印件；

第七条 受理备案的法制机构对重大行政处罚的审查，主

要包括以下内容：

（一）行政处罚主体是否合法；

（二）认定事实是否清楚，证据是否确凿、充分；

（三）行政处罚程序是否合法;

（四）适用法律、法规、规章是否正确；

（五）行政处罚是否适当；

    （六）是否属于依法应当不予行政处罚或者应当移送司法

机关追究刑事责任的情形；

 — 5 —

（七）其他需要审查的内容。

第八条  法制机构在备案审查过程中可查阅有关案件材料

或者进行调查取证，有关国家机关、社会团体、企业事业单位、

公民等应当予以配合；确需调取案件材料的，应填发《重大行

政处罚案卷调取通知书》，作出行政处罚决定的部门应当自收到

通知书之日起 3日内，将案件材料报送受理备案的法制机构。

第九条   法制机构应当自收到重大行政处罚备案材料之日

起 30 日内完成备案审查工作。

第十条   重大行政处罚案件在报送备案前已被申请行政

复议或提起行政诉讼的，受理备案的法制机构可以不再审查；

已报送备案的重大行政处罚案件被提起行政复议或行政诉讼

的，作出行政处罚决定的部门应及时告知受理备案的法制机构，

备案审查终结。

作出行政处罚决定的部门在收到行政复议决定、行政诉讼

判决或裁定等案件处理结果文书之日起 10 日内，应将案件处理

结果告知受理备案的法制机构。

第十一条  法制机构对报送备案的重大行政处罚审查后，

根据不同情况，分别作出以下处理：

 （一）作出行政处罚的主体具备法定资格，违法事实清楚，

证据确凿、充分，适用法律、法规、规章正确，行政处罚程序

合法，处罚幅度适当的，予以登记备案。

 （二）违法行为涉嫌犯罪的，建议行政执法部门依照国务

院《行政执法部门移送涉嫌犯罪案件的规定》的规定移送司法

 — 6 —

机关处理。

（三）重大行政处罚有违法或明显不当的，发出《行政执

法督察建议书》，建议作出行政处罚决定的部门在限定期限内自

行整改；作出行政处罚决定的部门应当在收到建议书之日起 15

日内，将整改结果书面告知法制机构。

    作出行政处罚决定的部门拒不整改或者逾期不报送整改结

果的，法制机构可提请本级人民政府发出《行政执法督察决定

书》，责令该作出行政处罚决定的部门限期整改，并由同级人民

政府的行政监察机关追究有关人员责任。

第十二条  法制机构在重大行政处罚备案中，发现作出行

政处罚决定的部门及其执法人员有行政执法违法行为或过错

的，按照《广东省行政执法责任制条例》和《潮州市行政执法

责任追究办法》等有关规定处理。

    第十三条 法制机构在重大行政处罚备案审查中，发现对

罚款、没收财物的处理违反《中华人民共和国行政处罚法》、国

务院《罚款决定与罚款收缴分离实施办法》的，应当建议行政

执法部门及时落实整改或者移送行政监察机关依法查处。

第十四条 对不按本规定报送备案的，由法制机构通知报

送单位限期报送；逾期不报，情节严重的，由法制机构提请本

级人民政府根据《广东省各级人民政府行政执法监督条例》追

究有关单位和人员责任。

第十五条  行政执法主体应当建立重大行政处罚决定的登

记、统计制度，并在每年三月底前将上一年度作出的重大行政

 — 7 —

处罚决定目录，根据本办法第三条规定报法制机构备案。

第十六条  重大行政处罚备案工作纳入依法行政年度考评

内容。

第十七条  本规定自 2015 年 3 月 1 日起施行，有效期至

2019 年 12 月 31 日。